Ortgtnale: X. 73. Nel verso, da mano del sec. XV: Carta Pagani qd. 
Rolandi de s. Cassiano a. Vicum. 

1 Segue nostra cancellato. 

1203. Lucca, 25 Giugno 1162. 
A. MCLXII, vn kal. iul., ind. x. Nos Penduculus qd. 

Federici f. et Pan fi I i a iugalis eius et fili.a qd. Guiliehnetti, michi 
Panfilie consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Guinisii not. 
et Rolandini f. Ceci propinquiorum meorum, a quibus interrogata 
smn secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et 
tradimus tibi Alberto abati et rectori mon. et eccl. B. Petri de I. 
Potheuli unam petiam de tena, q. est campus cum arboribus, in 
I. et fin. Tassignano u. d. Piano; que: unum caput in via pu-
blica tenet, aliut in terra Antelminelli et in terra Hembi qd. Got-
tefredi et in terra Carionis, latus unum in terra iamdicti Antelmi-
nel!i et in terra Ughi qd. Gottefredi, aliut in terra prenominati 
Rembi. Est per mensurn mod. v1, minus unam quarram. Pretium 
LXXI libr. et medio Luc. den. recepimus. Pena dupli et arg. libr. e 
et consulum et treguanorum Luc., q. nunc snnt vel erunt, lvel) 
alterius potestatis. Act. Luca. S. m. iugalium, Pencluculus 
uxori sue consensit. S. m. Guinisii et lfohmdini, q. ad intcrro-
gandam Panfili.am interfuerunt. S. m. Sutfreducci qd. Ugolini, Ro-
landi qd. Cristofani, Uberti qd. Sigifrecli, Pathi qd. Gorardi, 'J'as-
signani qd. Henrici tt. Bonusfilius not. imp. 

O,.tgtnale: H. 98. 
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1204. B01·go S . Frediano (Lucca), 9 Settembre 1162. 
A. MCLXII, quinto id. sept., ind. undecima.1 Nos Fuffurus et 

Martin us atque Od do gg. ff. qd. Tedalgardi et Berta iugales 
prefa.ti Fuffuri filia qd. Doscii et Te dora iugalès predicti Martini 
filia Widucii Checcuri, consen(tien)tibus nobis Berte et 'Iedore 
viris nostris, ubi interfuit notitia Iacobi iudicis imp., a quo inter-
rogate (sumus) secundum edicti paginam, insimul nos gg. pro nobis 
et pro Rolando et Uberto nepotibus nostris, ff. gg. qd . Domini.ci 
q. fuit g. nostro, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi 
Alberto presb. abb. çccl. mon. S. Petri de Potheolo, ad opus mon., 
unam petiam do terra, q . est campus cum arboribus super se, in 
I. Paganico, prope S. l\fariQ : caput unum tenct in terra Cio-
phori et in terra fìliorum qd. Riccarctini et in terra Rolandiui qd. 
Beuedicti, alterum in Yia publica, latus unum in terra Boctacii 
qd. l{.olandini, alterum in via publica et aliquantulum in terra 
suprascripti Rolandini, sicut terminata et designata est. Ab An-
selmo presb. camerario eiusdem mon. recepimus pretium, libr. xxnn 
den. Luc. monete. Penti dupli, et sub penn. consulum et treugua-
norum Lue. ve! dc alin potcstntc que Luce dominctur. Act. foris 
Lucam, in Burgo qui S. l<'ridiani appellatur. S. m. iugalium et 
Oddonis, Fuffurus et Martinus suis uxoribus conscnserunt. Iaco-
bus iudex imp. interfui et ss. S. m. Pathi qd. Gcrnrdi Werriscii 
g . suprascriptorum gg. qd. Tebaldi, Uberti qd. Sefreducii monaci, 
Martini qd. Scephani, Pugnetti qd. Adriani tt. Gattus not. imp. 

Ori(Jtnalc: Q. 161. Dovo la <lei not. segue di memo dello 
stesso Gattns : i:•rcterea l"ull'urus et MarLinus iitque O<ldo so suosque horcdcs, 
sub suprascrlpta pena consulum et trcugua.norum Luc. vel dc aUa potosta.tc, 
<1uc Luce domlnetur, et cc sol. monete, obblig:n·erunt, infm xxx 
pro:dmos dies )lost iuqttt>lllonem, l'OStquam Mtpra.scripti ncpoles ad perfcetam 

venerlnt, facer e illos facerc cartulam ,·endltionis <le corum portione, 
q. est ((ttarl.a vortio , s11prascriptç de torrn, in persona suprascrlpti :lb-
b(nJtis vel sul successorls, ad ovus 11100., in laude sui saplont.is pro supra-
scripto pr otio; et si mon. per illos ,-c l )le r eornm heredes In d:unnum 
"cnoril, ipsi l'ull'llrus et atque Oddo ,·cl coruru bcredes, iufr:i supra· 
scriptum lcrminum xxx rllerum post lnquisl( ioncm, cmondaro supra,crlpLo 
abb. (\•e]I succcssorlbus, ad opus mon. sccuntlum 11uod damnum fucrit 
rationabiliter tanHnn. S1qn·asc1'iptì tt. et da.tale et ind. 

1 IL passo quinto id. imi. undcciwa fu sc.-ilto dopo ncllO s1m::io 
lasciato t11 Manco. 

1205. Lttcca, 29 Dicenibre 1162. 
A. MCLxrn, rv kaL ian . , ind. xu.1 Nos Pathus qd . Gc-

rardi et Ada! n.scùt iugales ftlia qd . Gemrdi, consentientc rnihi 
viro meo, ubi interfuit notitia focobi iuclicis imp., n quo 

interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam 
pro animarum nostrnrum et parcntum nostrorum remedio dona-
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mus et offorrimus tibi eccl. et mon. S. Petri de Potheolo nostram 
portionem, q. est ter tia portio, de tribus casis et rebus massariciis, 
quas habemus in confinibus S. Ianuarii u. d. S . .Mari'il a Tofolo ; 
prima regitur per Oiprianum massarium, secunda per Dondurum, 
tcrtia per Bronettum, curo omnibus terris et rebus ad eas pertinen-
tibus. Item donamus et offerimus nostram por tionem, q . est me-
dietas, de casa et re massaricia, quam habemus in l. u . d . ?lforteto, 
et regitur per * * massarium, curo omnibus terris et rebus ad 
eam pertinentibus. De quibus casis et rebus soliti sumus rccolli-
gere omni anno, a predicto Cipriano x.cv den. et a Bonduro xv 
clen. et a Bronecto XIV den., omncs Luc. monete, et inter omnes 
istos tres omni anno tres somas musti, ad star. eiusdem 
tractum et missum in butto quam habemus in suprascripto l. 
S. Marie ad Tofolum. Et a supruscripto * :;:, et inter duos annos 
a lbergariam quattuor bominibus eum equitaturis sempcr sumus 
soliti recipere a Cipriano et Donduro et Bronecto; v idelicct tri-
buunt cenam et annonam. Et suprascriptus * * dat prandium in 
mane eisdem quattuor hominibus. Donamus et tradimus atque of-
forimus inrevocabiliter ita quod nullo casu possimus eam re>ocare, 
servato tamen usufructu dum vixerimus nobis ambobus vel uni 
cx nobis, tali ordine, ut post obitum nostrum omnia 
sint. in proprietatc mon. et potestato abbatis et monacorum, q . in 
mon. fuerint ordinati et in co officium Deo fecerint, habendi et 
fruendi ad eorum tuntum usum et pauperum et utilitate mon. Pena 
dupli et arg. libr. x, sub pena etiam consulum et trcuguanorum 
Luc., nl altN·ius potestatis, que Luce dominetur. Act. Luce, 
in casa eorumdcm iugalimn. S. m. iugalinm, Pathus coniugi 
sue consensit. l acobus iudex imp. interfui et ss. S. m. Ubcr ti qcl. 
Sefredncii, Pugnetti qd. IIenrigetti f. cius tt. Gattus 
not. imp. 

Orl{lfTlalc: I. 13-1. Dopo la. dcl not. segue dt man-O cletlo 
stesso Gattns: llçc carlula tali est fn cta tenore: Si Patbus habucrlL filium ma-
sculum <le lcglllma uxore. qui pcrvcniat ad perfectam <'tatcm, bec car tula 
ernnescat; sin autcm lìrma et rata omni (lemporc) porinancat, sub supra-
scr iptis penis. Suprascrlpti tt. et data le. 

1 L' ureca XII corrtsponderel!l!e veramente M cltcem/Jr e 1163. 

1206. Lucca, 18 Gennaio 1163. 
A. MCLxnr, xv knl. fcbr., ind. x r. Ego Bonasoro qd. 

Uber telli et uxor Albertini, mihi consentientc viro meo et inter-
veniente notitia Gottifrcdi qd. Gottifrcdi et Rolandi qd. Ughiccionis 
fratruru mcorum, a quibus interrogata sum sccundum edicti pa.gi-
nam, per hanc cartuJ [aml dono et trado vobis Gerardino et An-
t.clmino gg. ff. mcis omnes easas et cussinas et terras cultas et 
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incultas atque agrestas, quas habeo in 1. Riscetulo et Montemagno 
si ve in eorum fin. ; quas mihi per tinent ex parte canonico B. 
tini, de quibus prnsbiteris castaldio est. Similiter vobis dono et 
trado omnes alias tcrras, si plures sunt. Excipio et antepono quod 
habeo in l. Camaiore. A te Gerardino, pro te et pro g. tuo, me-
ritum accepi, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luce. S. m. 
Bonesorori, Albcrtinus uxori sue conscnsit et Gottifredi et Rolandi 
propinquiori Bonesorori ad interrogandum eam interfllerunt. S. m. 
Porrata qcl. Lamberti, Guardaboi f. eius, Donati qd. Riccomi, An-
telmini qd. Antelmini, Malapose qd. Guiliclmini, Bertelocti qd. 
Scarote, Parisii qd. Gualtieri tt. Bar tbolomeus not. imp. 

Copta del sec. XII, cit Bonusfilius not. lmp. atttenltcala daUo stesso Bartho· 
Jomeus : c. 34. J>opo I« sottoscri;;ione dei not. rog. semtc: Hec cartula co 
tenore facta est, quod si predictl ff. mei qui supra Bonasoro ante etatem mor-
Lui fuerint, hec douatio ln me rcvertatur, e t co modo, ut postquaru predicti 
ff. mel habucrint etateru et ego lnquisicro tutores, ut faciant meum comaoda-
mentum; quod si foceriot, bec uonaLio sit fi1·ma, sin <tutem nic(h)il valcut. 
Suprascr ipti U. 

1207. Lucra, 26 Febbraio 1163. 
A. MCLXIII, 1v kal. mar. , ind. XI. Ego Ra n u e i u s qd. 

lfodelossi, pro me et pro Bernardo g . mco, pro animarum supra-
scripti patris nostri et Mainetti g. nostri remcdio ac salute, otrero 
tihi çccl. et canonicc B. Luc. urbis, quç caput est Luc. 
çpiscopatus, duas petias de tcrris, q. sunt campi, in l. et fin . 
l\Iiatç.' Una tenct : unum caput in ì\Iontiolo, altormn in marmo-
raia, latus in terra filiorum qd. Africantis, altcrum in terra Trombe 
qd . * *; secunda tenet : unum caput in terra çccl. S. Pctri de 
suprascripto 1. i\Iiata, alterum in terra Guilielmi qcl. Buevvanghe, 
latus in terra suprascripti Trombe, altcrum in terra suprascriptç 
çccl. S. Petri. Ras duas petias, cx quibus olim reddebantur IV star. 
et medium de grano, tibi çccl. e t canonicç oft'ero, u t ammodo 
sint in proprieta.te aeccl. et canonicç S. llfartini et in potestate 
canonicornm, q. nunc in ca sunt vel pro tempore fuorint, cas ha-
bcndi atquc frucndi eis ad corum usum et commodnm iamclictç 
acccl. Si ego vcl mei hercdes tibi çccl. S. llfartini, vcl canonicis, 
q. in ea divina celcbraverint officia, in aliquod dc suprascriptis 
tcrris egcrimus, et cas non dcfendcrimus, spondcmus componcre 
oblationem in duplum. Act. Lucç, in suprascripta. canonica. 
S. m. Ranucii. S. m. Acursi qd. Gottifrecli , Albertini qcl. Vitalis, 
Rugcrii qd. Malagonnelle tt. Ugo not. imp. 

Ortginale: L. 103 ; Uegeswm A, c. 47; Regesiwn JJ, c. 61. DoJ!O La .tot-
tosc1·t•ton.e del not. segue cii mano m·uo stesso Ugo: Prcfata oblallo co modo 
facta est, ut uoo liceat canonicts suprascr iptas to1-ras ullo tcmporo vendere 
vel alienare. Prt>terea Hanucius, in pena consulum et treuguanoruru Luc. et 
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potestatis Luc. presentium et futurorum, pepigit et convenit Plebano arehi-
presb .. Guilielmo primicerio, Lottario presb. et cantori et Caro atque Guar-
norio presbiteris neo non Manfredo s ttbdiae. caoonicis, quod, revertente Ber-
nardo g. suo, infra xv proximos dies post inquisitionem, ipse Ranuclus ciusve 
heredes facere facient eum de medietate suprascriptarnm terrarum prelibatE( 
qccl. et canoniei;i quicquid oius sapiens Jaudaverit. Suprascripti tt. et datale. 

1 Il Reg. 8 ha: in conlìnibus dicti pleberi i, riferendosialla ru-
/wtca, che dtce: De plebe Masse Pisane etc. il Reg, A: quas detinuit Ma-
gioro fu scritto ila mano coeva nello spasio lasciato in otanco) pro 
1111 star. grani; ouoc vero dctinet Aldibrandinus qd. Scotti de Via Cava pro 
1111 star. grani similiter, quia cmit meliorameotum a p1·edicto. 

1208. Palmata (Lucca), 21 Ap1·ile 1163. 
A. x 1 kal. madii, incl. xr. Nos Angelo et Gra-

ti a.n o gg. qd. Bonfilii per hanc cartulam venclimus et traclimus 
tibi Uberto abati eccl. et mon. S. Petri de 1. Potheule, ad pa.rtem 
suprascripte eccl., omne ius et actioncm et Iocationem, usum et 
derictum et mclioramentum atquc omne ius, que nobis pertinere 
videtur, de omnibus terris et rebus, qualcs et quantas nobis per-
tincrc videtur a predicta eccl. et mon. in l. Palnrntula et in eius 
fin. A.ccepera.mus pretium, sol. rx. Pena dupli et sol. c. Act. 
Pahnatula, intus canonicn,. S. m. g·g. S. HL Morectini qd. Grossi, 
Dominici qd. Sernndi , Rolandi qcl. Riccardi tt. Romanus not. 
irnp. 

Ortoinale: Q . 200. Dopo la, riel not . seui1e cU llia110 dello 
.<tesso Homanu>: l'rcdioti gg. et eorum h'H·edibus hac prolloredibus debent 
redd•· ro omni <'llJUO ad mon .. per totum rnensc111 ian., una libra de oleo de 
prcdicta venditionc, iusta librn Luc. civ. vcnclitoria, quali,; 1•ro tcmporo ibì 
erit. 

120\). Palmata (Lucca), 23 Aprile 1163. 
Notitia breve causa memorie, qualiter in l. Palmatula, intus 

canonica, presentia bonorum homminum cornm nomina subter le-
guntur, Bruno qd. Beralcli per fustcm, quem in suis cletinebat 
manibus, investivit Ildibrandum 1 monacum dc l. Potheule ecci. 
S. Petri dc predicto I. Potheulc, ad partem predicte cccl. et mon., 
sub pcuam sol. cc et penam potestatis, per qua.m corrigitur, et 
comsulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum, quod 
ipse et sui heredes ac probereclibus reddidcrint omni anno ad 
mon. per totum mensem ian. de illa possessione, qua.m a mon. 
abet in l. Pahnatula et in eins fin., una libra olei, i usta, libra Luc. 
civ. veuditoria, qualis pro tcmporc ibi eri t, pro restauratione illius 
fraudis quam predictus I3ruuus olim fecerat a mon. et pro anime 
sue remedio. Prescntia : Hola.ncli qd . H.iccardi, Dominici qd. Se-
randi, l\1orectiui qd. Grossori et relicorum. A. MCLXIII, tx k.aJ. 
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madii, ind. u. 
fuerunt.